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 3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена процессами непрерывного

реформирования системы высшего образования в России на протяжении

последних двух десятилетий – переходом к многоуровневому образованию в

университетах, укрупнением вузов, внедрением новой системы управления,

коммерциализацией образования и науки, изменившимися требованиями к

компетентности преподавателя высшей школы.

Необходимость изменения системы высшего образования продиктована, в

первую очередь, объективно возрастающей неопределенностью, рискогенностью,

нелинейным характером развития современного общества, снижением

возможностей контроля ключевых процессов, цифровизацией и связанными с ней

новыми вызовами (увеличение интенсивности информационных обменов,

снижение качества информации, новые формы коллективной работы и пр.). Все

указанное задает видение «университета будущего», «постсовременного вуза» –

инновационно ориентированного, цифрового, мультикультурного, гибкого,

практикоориентированного (подобные ожидания предъявляются, в первую

очередь, к вузам особых категорий – национальным исследовательским и

федеральным университетам
1
). Эти условия также определяют портрет

«преподавателя нового типа» – готового к встрече с новыми технологиями,

адаптивного, способного работать удаленно, являющегося инновационной и

коммуникативной личностью.

Перед российскими вузами особых категорий, выступающими

«системообразующими для экономики отрасли и регионов»
2
, стоят сложные

задачи кардинальных внутренних трансформаций в течение короткого срока. Это

требует активизации не только организационных или финансовых ресурсов, но и

1
Согласно Проекту Программы стратегического академического лидерства, представленной Минобрнауки РФ в

июне 2020 г., планируется введение еще одного статуса для вузов – «Национальный опорный университет». См.

Валерий Фальков представил дизайн Программы стратегического академического лидерства [Электронный

ресурс]: сайт Минобрнауки РФ. – Режим доступа: https://www.minobrnauki.gov.ru/ru/press-center/card/?id_4=2809 –

Дата обращения: 21.11.2020.
2
Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2016–2020 годы. [Электронный ресурс]:

[утв. распоряжением Правительства РФ от 29.12.2014 №2765-р] – Режим доступа: http://government.ru/docs/16479/ –

Дата обращения: 21.11.2020.

https://www.minobrnauki.gov.ru/ru/press-center/card/?id_4=2809
http://government.ru/docs/16479/
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максимально полной реализации кадрового потенциала, основными носителями

которого в контексте происходящих динамических процессов становятся молодые

преподаватели.

Ожидается, что именно молодые преподаватели будут наиболее активны в

деятельности, связанной с технологическим предпринимательством,

производством бизнес-идей, инновационных решений; им будет легче осваивать и

внедрять новые образовательные технологии. В то же время, традиционная

закрытость отечественных академических систем, низкая ориентация вузов на

конкурентную борьбу при найме, сложность прогнозирования карьеры в условиях

«демаркации» профессий ставит перед молодыми преподавателями задачу выбора

такой жизненной и профессиональной стратегии, которая позволит

минимизировать не только внешние, но и внутренние, связанные с

функционированием самой системы высшего образования, риски.

Отсюда, значимым видится получение целостного представления о

специфике построения молодыми преподавателями современных российских

университетов своих профессиональных стратегий, способов «входа» и

закрепления в профессии, готовности выступить актором преобразований,

выступающих стратегическим ориентиром отечественных вузов.

Степень научной разработанности проблемы. Тематика работы лежит на

стыке изучения социологии профессий и социологии образования. Изучение

профессий в социологии начинается с работ классиков (Г.Спенсера,

Э.Дюркгейма, К.Маркса, М.Вебера, П.Сорокина, Т.Парсонса
1
), а сегодня

разрабатывается такими российскими учеными, как В.А.Мансуров, О.В.Юрченко-

Лукша, И.П.Попова, А.Л.Темницкий
2
. Вопросы образования рассматриваются в

1
Спенсер, Г. Синтетическая философия [Текст]/Г.Спенсер / пер. с англ. – Киев: Ника-Центр, 1997. – 512с.;

Дюркгейм, Э. О разделении общественного труда. Метод социологии [Текст]/ Э.Дюркгейм /пер. с фр. и послесл.

А.Б. Гофмана. – М.: Наука, 1990. – 575с.; Маркс, К. Размышление юноши при выборе профессии [Электронный

ресурс] – Режим доступа: https://www.marxists.org/russkij/marx/1835/ueber.htm – Дата обращения: 29.09.2020; Вебер,

М. Политика как призвание и профессия [Текст]/ М.Вебер/ ред. А.А.Рындин, пер. с нем. А.Ф.Филиппов. – М.:

Рипол-Классик, 2018. – 292с.; Сорокин, П.А. Система социологии [Текст]/П.А.Сорокин.– В 2 т. – М., 1993;

Парсонс, Т. Профессии и социальная структура (перевод с англ.) [Текст]/ Т.Парсонс// Социологический ежегодник,

2016. – С.172–186.
2
Мансуров, В.А., Юрченко, О.В. Социология профессий. История, методология и практика исследований

[Текст]/В.А.Мансуров, О.В.Юрченко// Социологические исследования. – 2009. – № 8. – С.36–46; Лукша, О.В.

Социология профессиональных групп: определение понятий [Текст]/ О.В.Лукша// Профессиональные группы
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работах Д.Л.Константиновского, В.Н.Шубкина, Г.Е.Зборовского, В.Я.Нечаева,

Ф.Р.Филиппова
1
. Исследование трансформаций в высшем образовании

потребовало обратиться к работам авторов, изучающих трансформационные

процессы (Т.И.Заславская, Л.А.Беляева, Н.И.Лапин, Ю.А.Тюрина
2
), теории

общества риска (У.Бек, Н.Луман, Э.Гидденс, О.Н.Яницкого
3
) и рискогенности

системы высшего образования (Ю.А.Зубок и В.И.Чупров, Т.П.Данько, В.Н.Дудин,

В.И.Курбатов, И.М.Лоскутова, H.A.Матвеева, В.Я. Нечаев, Н.Г.Хорошкевич,

М.В.Шманцарь
4
).

Тема профессионального становления, выбора профессионального пути,

стратегии тесно связана с понятием «социализация», которое встречается у

Э. Дюркгейма, Г. Тарда, Ф. Гиддингса, Г. Зиммеля, Т. Парсонса
5
. Концепцию

интеллигенции / отв. ред. В.А.Мансуров. – М.: Изд-во Ин-та социологии РАН, 2003. – С.61–79; Попова, И.П.

Профессиональный статус специалистов в меняющемся российском обществе [Текст]/И.П.Попова. – М.: Наука,

2004.– 216с.; Темницкий, А.Л. Рабочие реформируемой России как объект социологических исследований [Текст]/

А.Л.Темницкий // Мир России. Социология. Этнология. – 2006. – №2. – С.79–107.
1
Константиновский, Д.Л., Шубкин, В.Н. Молодежь и образование [Текст]/Д.Л.Константиновский, В.Н.Шубкин. –

М.: Наука, 1977. – 159с.; Зборовский, Г.Е. Образование: научный подход к исследованию [Текст]/ Г.Е.Зборовский//

Актуальные проблемы образования: сб. научн. тр. / научн. ред.: Д.Л. Константиновский, Г.А. Чередниченко. – М.:

Реглант, 2003. – 232 с.; Нечаев, В.Я. Социология образования [Текст]/ В.Я.Нечаев. – М.:Изд-во МГУ, 1992. – 200с.;

Филиппов, Ф.Р. Социология образования [Текст]/ Ф.Р.Филиппов. – М.: Наука, 1980. – 145с.
2

Заславская, Т.И. Современное российское общество: социальный механизм трансформации [Текст]: учеб.

пособие/ Т.И. Заславская. – М.: Дело, – 2004. – С. 248–252; Беляева Л.А. Социальная модернизация в России в

конце ХХ века [Текст]/Л.А.Беляева. – М., 1997. – 173с.; Лапин, Н.И. Социокультурная трансформация России:

либерализация versus традиционализация [Текст]/ Н.И.Лапин//Журнал социологии и социальной антропологии,

2000. – Т.3. – №3. – С.32–39; Тюрина, Ю.А. Трансформация образования в советской и постсоветской России:

сравнительный анализ [Текст]: дисс…. доктор соц.наук: 22.00.04/Тюрина Юлия Александровна. – Санкт-

Петербург, – 2010.– 528с.
3
Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну [Текст]/У.Бек. – М.:Прогресс-Традиция, 2000. – 383с.;

Гидденс, Э. Судьба, риск и безопасность [Текст] / Э.Гидденс // THESIS. – 1994. – №5. – C.107–134; Луман, Н.

Понятие риска [Текст] / Н.Луман // Thesis, – 1994. – Вып.5. – С.150–155; Яницкий О.Н: Россия: риски и опасности

переходного общества [Текст]/О.Н.Яницкий. – М.: Изд-во института социологии РАН, 1998. – 237с.
4
Зубок, Ю.А., Чупров, В.И. Риск в сфере образования молодежи: институциональные и саморегуляционные

механизмы управления [Текст]/ Ю.А.Зубок, В.И. Чупров // Вопросы образования, – 2008. – № 4. – С.31–55; Данько,

Т.П. Желаемое и действительное в реформировании высшего образования [Текст]/ Т.П.Данько// Вестник РЭА

им.Г.В.Плеханова, – 2005. – №3. – С.3–11; Дудин, В.Н. Ход модернизации высшего профессионального

образования [Текст]/В.Н.Дудин // Всероссийский семинар-совещание. – М., 2006. – С.45–57; Курбатов, В.И.

Управление социальными рисками: учебно-методическое пособие [Текст]/В.И.Курбатов. – Ростов н/Д: Изд-во

ЮФУ, 2009. – 80с.; Матвеева, H.A. О соотношении инерционности и субъективности в системе образования:

подход к исследованию [Текст]/ Н.А.Матвеева // Социс, – 2002. – №3. – С.43–49; Нечаев, В.Я. Модернизация или

реформирование высшего образования? [Текст]/ В.Я.Нечаев// Сорокинские чтения «Актуальные проблемы,

социологической науки и социальной.практики». МГУ им. М.В.Ломоносова, – 2002. – 238с.; Лоскутова, И.М.

Образовательное пространство в обществе риска: на примере средней общей школы современной России [Текст]:

авторев…. доктор соц.наук: 22.00.04/Лоскутова Ирина Мироновна. –М., – 2014. – 40с.; Хорошкевич, Н.Г.

Социальные риски молодежи в профессиональном образовании [Текст]: дис. … канд.соц.наук: 22.00.06/ Наталья

Геннадьевна Хорошкевич – Екатеринбург, 2004. – 145с.; Шманцарь, М.В. Профессиональные риски

преподавателей вузов в условиях трансформации российского образования [Текст]: автореф. дис. … канд.соц.наук:

22.00.04/ Марина Валерьевна Шманцарь – Екатеринбург, 2019. – 18с.
5
Дюркгейм, Э. Социология: Ее предмет, метод, предназначение [Текст]/Э.Дюркгейм. – Пер. с фр. А.Б. Гофмана. —

4-е изд., испр. — М.: Изд-во Юрайт, 2019. — 308 с.; Дюркгейм, Э. Социология образования [Текст]/Э.Дюркгейм /

Под ред. В.С. Собкина, В.Я. Нечаева. – М.: ИНТОР, 1996. – 80с.; Тард, Г. Законы подражания [Текст]/ Г. Тард – М.:
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развития личности с выделением стадий социализации разрабатывал Дж.Г. Мид,

вопросами вторичной социализации занимались П. Бергер и Т. Лукман
1
. Среди

отечественных социологов исследования процессов социализации осуществляли

Г. Андреева, А.Ковалева, И. Кон, А. Петровский, В. Ядов
2
.

Начала исследования профессиональной социализации можно связать с

именами М. Вебера, П. Сорокина, представителей школы структурно-

функционального анализа, Н. Бухарина
3
. В особый фокус исследовательского

интереса социологов профессиональная социализация попадает в 1980-х гг.

(труды А. Болстера и М. Гинзбурга), происходит изучение гендерных аспектов

профессиональной социализации в работах Ю.В. Грачевой, Е.С.Толстолес,

И.Л. Шелехова, О.Г. Берестневой
4
. Изучением социально-профессионального

самоопределения индивида занимались А.А. Русанова, Е.Г. Сергушин,

О.В. Сергушина, А.А. Андреянов, Ю.Р. Вишневский, Л.Я. Рубина
5
. Часто

Книга по Требованию, 2012. – 378 с.; Гиддингс, Ф. Основания социологии [Текст] / Ф.Гиддингс / Американская

социологическая мысль. – М.: Изд-во Моск. ун-та, 1994. – С.301-328.; Зиммель, Г. Социальная дифференциация:

социологическое и психологическое исследование [Текст]/Г.Зиммель / Тексты по истории социологии ХIХ-ХХвв.–

М.: Наука, 1994. – С. 329-347; Парсонс, Т. Понятие общества: компоненты и их взаимоотношение

[Текст]/Т.Парсонс //THESIS. – 1993. – вып.2. – С.94–122.
1
Мид, Дж. Аз и Я [Текст]/Дж.Мид / Американская социологическая мысль: Тексты / Под ред. В.И. Добренькова. –

М., 1994. – С.227-237; Бергер, П., Лукман, Т. Социальное конструирование реальности: Трактат по социологии

знания [Текст]/ П.Бергер, Т.Лукман. – М.: Медиум, 1995. – 323 с.
2
Андреева, Г.М. Социальная психология. [Текст]/ Г.М. Андреева. – М., 2008. – С. 265–278; Ковалева, А.И.

Методологические проблемы исследования социализации [Текст]/ А.И.Ковалева // Знание. Понимание. Умение. –

2012. – № 2. – С.19–24.; Кон, И.С. Социология личности. [Текст]/И.С. Кон. – М., 1967. – С.6–185; Петровский, В.А.

К построению модели развития личности в переходном возрасте [Текст]/ В.А.Петровский / Проблемы мотивации

общественно полезной деятельности школьников/ Под ред. Д.И. Фельдштейна. – М., 1984. – С.36-45; Ядов, В.А.

Социальная идентификация в кризисном обществе [Текст]/ В.А.Ядов // Социологический журнал. – 2014.– № 1. –

С.35-52.
3
Вебер, М. Наука как призвание и профессия [Текст]/М.Вебер / Избранные произведения. – М., 1990. – С.707–

735; Сорокин, П.А. Человек. Цивилизация. Общество [Текст]/П.А.Сорокин / Общ. ред., сост. и предисл.

А.Ю.Согомонов: Пер. с англ. – М.: Политиздат, 1992. – 543с.; Бухарин, Н.И. Этюды [Текст]/Н.И.Бухарин. – М.:

Книга, 1988. – 359 с.
4
См. Звягинцева, В.В. Подходы к профессиональной социализации студентов (по материалам иностранных

источников) [Текст]/ В.В.Звягинцева // Власть. – 2013. – №3. – С.126–129; Bolster, A.S. Toward a More Effective

Model of Research on Teaching [Text]/ A.S.Bolster // Harvard Educational Review. – 1983, – 294-308; Ginsburg, M.

Contradictions in Teacher Education and Society: A Critical Analysis. [Text] / M.Ginsburg – Philadelphia, PA: Falmer

Press, – 1988 – 225pp.; Грачева, Ю.В. Гендерные особенности как фактор профессионального самоопределения и

трудового выбора студентов [Текст]/ Ю.В.Грачева // Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. –

2014. –№4-2. – С.99-106; Толстолес, Е.С., Шелехов, И.Л., Берестнева, О.Г. Личностные и гендерные особенности

студентов медицинских учебных заведений [Текст]/ Е.С. Толстолес, И.Л. Шелехов, О.Г. Берестнева // Вестник

Томского государственного педагогического университета. – 2012. – №6. – С.152–156.
5
Русанова, А.А. Профессиональное самоопределение в структуре социального самоопределения студенческой

молодежи (социологический анализ) [Текст]/ А.А. Русанова // Вестник Адыгейского государственного

университета. Серия 1. Регионоведение философия, история, социология, юриспруденция, политология,

культурология. – 2011. – № 4. – С.157–158; Сергушин, Е.Г., Сергушина, О.В. Теоретические основы формирования

социально-профессионального самоопределения старшеклассников в условиях довузовской подготовки

[Текст]/Е.Г.Сергушин, О.В.Сергушина //Проблемы современного педагогического образоваия. – 2018. – №59-1. –
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профессиональное самоопределение рассматривается в связке с профориентацией

на примере учащихся школ и сузов (Е.О. Гордиевская, Л.Н. Старикова)
1
.

Понятие «стратегия» в зарубежной и отечественной социологии

рассматривается масштабно, в первую очередь – как жизненная стратегия.

Наиболее активно среди российских ученых данный концепт разрабатывала

К.А. Абульханова-Славская, определявшая его как «принцип опоры на

собственные силы, преобразование условий, ситуаций жизни в соответствии с

ценностями личности»
2
. Развитие данного подхода можно найти в трудах

Ю.М. Резника и Т.Е. Резник, рассматривавших жизненную стратегию как предмет

системного анализа
3
; а также в трудах Е.А. Смирнова, Ш.И. Алиева, В.С. Магуна,

А.Ю. Согомонова, Г.В. Иванченко, Н.Ф. Наумовой и др.
4
Говоря о жизненных

стратегиях современной российской молодежи, Л.Б. Осипова и Л.А. Энвери

показывают раскрытие их содержания в конкретных жизненных ситуациях,

связанных с выбором. Ключевым выбором при этом называется

профессиональный выбор молодежи
5
.

Профессиональные стратегии как часть жизненной стратегии личности

трактуются в работах М.Г. Солнышкиной, подчеркивающей их значимость «в

С.343-346; Андреянов, А.А. Социально-профессиональная ориентация и самоопределение личности [Текст]/ А.А.

Андреянов // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение.

Вопросы теории и практики. – 2011. – № 2-2. – С.10-12; Вишневский, Ю.Р., Рубина, Л.Я. Социальный облик

студенчества 90-х годов [Текст]/ Ю.Р.Вишневский, Л.Я.Рубина // Социологические исследования. – 1997. – № 10. –

С. 56–69.
1
Гордиевская, Е.О. Профессиональная проба в процессе профессиональной ориентации лиц с ограниченными

возможностями здоровья как средство их профессионального самоопределения [Текст]: автореф. дис. …

канд.пед.наук: 13.00.08/ Елена Олеговна Гордиевская. – Санкт-Петербург, 2009. – 24с.; Старикова, Л.Н.

Профориентация и профессиональное самоопределение студентов средней профессиональной школы [Текст]:

автореф. дис. … канд.соц.наук: 22.00.04./ Людмила Николаевна Старикова – Уфа, 2009. – 23с.
2
Абульханова-Славская, К.А. Стратегии жизни. [Электронный ресурс]: сайт Научного психологического общества

им.С.Л. Рубинштейна при Институте психологии РАН. – Режим доступа: http://rubinstein-

society.ru/engine/documents/document214.pdf – Дата обращения: 27.02.2020.
3
Резник, Т.Е., Резник, Ю.М. Жизненные стратегии личности [Текст]/ Т.Е. Резник , Ю.М. Резник// Социологические

исследования. – 1995. – № 12. – С. 100–105,.
4
Смирнов, Е.А., Резник, Ю.М. Жизненные стратегии личности (опыт комплексного анализа) [Текст]/

Е.А.Смирнов, Ю.М.Резник.– М., 2002. – 260с.; Алиев, Ш.И. Жизненное проектирование российской молодежи в

условиях информационной реальности. [Текст]: автореф дис. … доктор наук: 22.00.04/ Шапи Изиевич Алиев. –

Ростов-на-Дону. – 2019. –63с.; Магун, В.С., Энговатов, М.В. Динамика притязаний и изменение ресурсных


[…]


кафедры теор.физики. вот, тут даже наоборот, как конфликт появляется. И это между

преподавателями действительно существует. Если обращать внимание за их

взаимодействием на каких-нибудь конференциях, то очень неприятное взаимодействие.

И: Конфликт происходит, потому что есть столкновение интересов? Финансовых?

Р: Конечно. Конечно. Может быть, и финансовых. Так бы могли одни получать гранты на

оборудование, а другие гранты за исследования в теоретическом плане. А тут получается они

делят одно и то же. Вот. И мне кажется от этого больше кафедра общей физики страдает.

Потому что им нужно больше развивать моменты, связанные с экспериментами, а они

пытаются заниматься тем, в чем возможно не сильны. Ну, учатся конечно, но в общем

полезли не совсем в свою степь. И вот, конфликт. Между другими кафедрами нет

конфликтов я бы сказал. По крайней мере те кафедры, где я учусь в аспирантуре, и на

которой я работаю. Они помимо того, что никак не взаимодействуют, и никаких конфликтов

тоже нет. Две мирные кафедры.

И: На этих кафедрах общей и теоретической физики есть молодые преподаватели?

Р: Да…. Как правило, конфликт у взрослых преподавателей. Не знаю, с чем это связано.

Просто они не будут напрямую ругаться по этому поводу. Все-таки грантами занимаются,

наверное, преподаватели постарше. Непосредственно отвечают за это они. А вот те, кто

преподаватели помоложе в принципе знакомы и учились возможно вместе, чо им ссорится

на фоне какой-то там науки. Т.е. все-таки старшие преподаватели как-то больше

конфликтуют по этому поводу.

И: Что касается эффективных контрактов, как у вас складываются отношения с

эффективным контрактом?

Р: Ну, как я понимаю суть в чем? За определенный срок выпустить определенное количество

статей, в этом суть?

И: Ну, да.

Р: вот, значит. Ну, справляюсь. В этом какой смысл? Просто за статьи теперь платят,

доплачивают фактически. Это же хорошо? Что в этом плохого собственно?

И: Ну, не все справляются… и там же есть разные показатели, не только статьи, там

есть участие в грантах…

Р: Можно изначально обговорить. Поставить себе планку, ну, если не справляешься, не надо

себе такую высокую планку ставить, а не хочешь участвовать, не участвуй. Ну, я не вижу в

этом ничего плохого. Тут дали возможность проявить себя и заработать на этом. ну, хочешь,

участвуй в этом, а если не справился, кто виноват? Не считаю, что это конфликт, я к этому

положительно отношусь, что ввели такую систему в принципе. Получается если я раньше

писал статьи и не получал деньги за это, то сейчас получаю. Вот, вроде как хорошо же? О

чем тут говорить?
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И: К кому вы себя относите: говорят, есть преподаватели, которые относят себя к

педагогической деятельности, а есть преподаватели ближе к науке. К какой сфере у вас

интересы лежат?

Р: Я бы хотел сказать, что получается, что я ближе к педагогике, но хотелось бы быть ближе

к науке, наверное. Ну, а почему это нельзя совмещать действительно?

И: Не знаю, может быть, у вас получается совмещать?

Р: Просто вот у меня такая ситуация, что мне приходится заниматься одной наукой, а

преподавать другую науку. И видимо, может быть, в будущем если бы получилось это

совместить, то тогда действительно бы совмещал и науку, и педагогику. Вот. Но пока что

вот. Ну, совмещать в том плане, что действительно они были бы единым целым. А сейчас

мне приходится заниматься и тем, и тем, но это не связано. Т.е. моя наука не связана с моей

педагогикой. Это не очень приятно. Такое чувство, что как будто надо определиться, что

надо заниматься либо наукой, либо педагогикой. Не могу определиться. Мне и то, и другое

очень нравится. Работа со студентами это в принципе очень приятное занятие, ну, у меня,

мне нравится что-то новое объяснять. Приятно видеть, когда студент понял. В науке в

принципе есть такие небольшие радости.

И: Например?

Р: Что-то не получалось. Получил результат, которого ни у кого не было, ну, теоретически

ни у кого не было. Например, этот результат совпал с работами каких-то практиков. Значит,

я смог объяснить, почему это явление происходит следующим образом. Я первый здесь, ну,

хорошо, приятно. И там, и там есть такие хорошие моменты. Не могу себя конкретно к кому-

то отнести: к педагогу или к ученому.

И: Вполне допустимо, что можно совмещать. Есть ли такие вещи, которые пугают в

работе в университете. То, что вызывает страх, какую-то обеспокоенность?

Р: Ну, да. У меня родная кафедра по радиоэлектронике такое чувство, что непосредственно

на ней все меньше и меньше занимаются наукой. Студенты могут заготавливать какие-то

схемы, да? А что там еще делать, ну вот в основном изготавливать и суть их работы

заключается в объяснении того, что они изготовили, схема. Но это не совсем наука, это

прикладное инженерное дело, то, что скорее политеху бы подошло. А вот посмотреть

журналы со статьями, которые писались преподавателями нашей кафедры лет 30-40 назад, то

они пестрили очень такими наукоемкими работами. А сейчас это как-то сошло на нет

практически полностью. И вот как бы не закрыли кафедру что ли. Ну, не знаю, это у меня

такое ощущение. Может быть, я просто всего не знаю и есть работы, которые посвящены

радиофизике, радиоэлектронике, но вот как-то я о них не знаю что ли, может быть

действительно их потому что мало. И как-то это волнует. Вот. Радиофизика сама по себе

такая наука, что много что было изобретено давно, вот. И нам сейчас приходится

пользоваться теми знаниями что ли, чем-то что было сделано давно и этому обучать

студентов, тем старым знаниям. А вот что-то чтобы новое происходило, чтобы студенты в

этом участвовали, такого нет. Вот. Как бы не закрыли как неэффективную кафедру что ли.

Вот если бы было такое, что кафедра должна выпустить определенное количество студентов,

которые точно будут устроены по специальности. Тогда тут ведь уже не идет речь о какой-то

науке. Нужны кадры, разбирающиеся в таком-то направлении. Вот. Так вот ученые

вырождаются, они уходят заниматься чем-то инженерным, а в университете никто не

остается. Вот проблема такая есть. Мне бы хотелось как раз таки, отучившись в аспирантуре,

не знаю еще каким образом, но попытаться возродить может быть науку на нашей кафедре.

Действительно есть еще чем заниматься в радиофизике и исследовать это, а этим не

занимаются. И может быть в этом смысле у нас кафедра больше педагогическая, чем

научная. Вот именно кафедра. Хотя хотелось бы заниматься и наукой в целом на этой

кафедре.

И: А в работе преподавателя есть какие-то вещи, которые беспокоят, вызывают

опасения, может быть?
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Р: …. Пожалуй нет. Ничего в голову не приходит. Опять таки если конфликтные ситуации со

студентами. И думаешь, а вдруг это я виноват? Да? Но как правило не я виноват, как правило

просто студент начинает права качать и в действительности в конце концов виноват он. И

понимая это, я не вижу вообще никакой вины со своей стороны. Т.е. если я пытаюсь уладить

этот конфликт, то в чем же я виноват тогда? Вот. Нет, никакой проблемы не вижу. И страхов

никаких нет совершенно.

И: Если говорить о будущем. Как вы видите свою работу в университете: останетесь на

кафедре, будете совмещать или уйдете?

Р: Ну, перейти на полную ставку…. В принципе если бы например, мне бы предложили в

университете зарплату такую же как я зарабатываю везде, с учетом того, что я бы работал

полный день. Я бы действительно согласился и пошел бы работать только в университет.

Сложно совмещать. Я хоть и сказал, что работая там и там, и там, никто не против, что я

могу в другом месте пойти поработать, в университет уйти. Вот но это все равно тяжеловато,

как бы переключаться и заниматься очень разными делами. А так бы как-то обосновался в

одном месте. Так было бы проще. Так что если была бы возможность, я бы пошел в

университет работать полностью.

И: А зарплата в университете перекроет?

Р: Вот если бы перекрыла, я бы пошел. Но сейчас даже если я на полную ставку работал бы,

то не перекрыла бы.

И: У вас сейчас должность ассистента?

Р: Да.

И: И получается, вы преподаете 3-4 года?

Р: 4. получается 4 года.

И: Правильно понимаю, что все упирается в зарплату, в уровень этой зарплаты?

Р: Просто мои интересы полностью могли бы быть удовлетворены, если бы я работал только

в университете, я бы мог и преподавать, мне это очень нравится, мог бы заниматься наукой,

что мне тоже нравится, мог бы делать какие-то разработки в радиоэлектронике, новые

схемы, что-то типа того. Мне это тоже нравится. Но если бы мне действительно платили так,

чтобы я мог семью прокормить, то я этим занимался бы только здесь, в университете. Не за

чем было бы в других местах работать, но пока так не получается.

И: А вот о семье, вы уже сколько времени женаты?

Р: … Ой, просто я посчитал и мне показалось, что много. Сколько же это уже получается лет

8, может 7.

И: Как семья относится к тому, что у вас 3 работы плюс еще аспирантура…

Р: У меня жена тоже аспирант, поэтому она меня полностью понимает, почему мне это

интересно, работать в университете, правда она не понимает, почему мне интересно со

студентами работать, занимался бы наукой себе да и все. Ей все-таки не так. Но и тоже она

понимает, что мне приходится работать в других местах тоже. Одного университета по

оплате было бы недостаточно. Даже несмотря на и на зарплату преподавателя и стипендию

аспирантскую, но все равно этого недостаточно. Вот, так что семья не против. Я может

против, семья нет, не против.

И: вы говорите, что зарплаты в университете недостаточно, чтобы только в

университете работать, да? Т.е. вы в дальнейшем видите, что дальше также

продолжите совмещать, или вы совсем …

Р: В ближайшем будущем да.

И: А потом, думаете совсем отказаться от работы в университете?

Р: Если бы я смог, можно же участвовать в тех же грантах, получать эти вот гранты, может

быть, этого хватило бы действительно. Что значит заниматься наукой. Формально это

значит, делать какие-то исследования и получать гранты. Если этих грантов будет хватать, то

в принципе я готов отказаться от всего остального.

И: А пока вы в грантах не участвуете?
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Р: Ну, мне дали поучаствовать в гранте, ну, вот мой научный руководитель. Он сам так

сказать глобально участвует в гранте и часть работ распределил между аспирантами и

сотрудниками кафедры. Вот. Поэтому все вместе участвуют в гранте, и какие-то денежные

выплаты тоже делятся соответственно. Сейчас этого, конечно, не достаточно. Если бы,

скажем, кафедра участвовала бы в десятке грантов, тогда может было бы нормально. Этот же

грант он все равно должен быть не в виде зарплаты выплачен, там оборудование, еще что-

либо. Но в принципе если можно было бы более плотно заниматься большим количеством

грантов, то нормально было бы, ушел отовсюду бы.

И: А уже пробовали писать заявки? Вы говорили, что предприятие создали под грант.

Р: совсем недавно мы закончили в этом гранте участвовать, написали последний отчет. Ну,

тут мне вот лично не понравилось в том гранте, который выиграли, это был конкурс Старт,

следующий тур после конкурса Умник. В умнике участвуют молодые ученые, только

выпустившиеся, ну, неважно. И получают денежный приз в размере полумиллиона. Но как

получают, получают половину, и в течение года если эти деньги были потрачены на пользу

твоей работы, которую ты защищал, то дают вторую половину. Со Стартом практически

такая же ситуация, но только если тебе вторую половину дали и ты не смог по ней адекватно

отчитаться, то придется вернуть всю сумму абсолютно, прямо вернуть. Т.е. рассматривать

грант как инвестора для предприятия нового нельзя, не надо. Надо искать действительно

какие-нибудь венчурные фонды, что-нибудь такое, людей, которые были бы заинтересованы

непосредственно не просто давали бы деньги, а могли бы как-то поспособствовать, вот те

деньги, которые мы получили, мы не могли на них купить оборудование, мы могли их

потратить на офис, на аренду офиса, на интернет, на печать листовок с рекламками,

например, но ничего полезного на самом-то деле, на зарплату сотрудников кстати сказать

тоже могли. Но чтобы что-то купить компьютер там, оборудование какое-то для разработок

не могли. Это было в гранте оговорено. Вот. И это странно. Если бы мы не в гранте

участвовали, а нашли обычного бы, какой-то венчурный фонд, который мог бы дать денег и

помогать в принципе, то дело бы лучше пошло. И в следующем туре этого гранта мы

отказались участвовать, потому что дали бы сумму в 2 раза больше, которую было бы еще

сложнее правильно потратить. Мы могли просто написать плохой отчет, который бы не

приняли. И это было бы катастрофой на самом деле. Вот. Ну, поэтому вне университета

непосредственно это ну не совсем уж вариант, особенно если открывать какие-то

предприятие, а вот искать какие-то фонды, содействующие развитию предприятия, это

нормальная идея. Вот.

И: Какие-то заявки вы пытались сами писать? Для молодых ученых?

Р: Я пытался сам лично участвовать в Умнике, вот, но не удалось мне выиграть. Не знаю,

почему, вроде нормально все было. Не выиграл. Вот только один лично я пытался

участвовать. Вот, но вот зато в Старте выиграл, но там заявка была уже не от физического

лица, а уже от молодого предприятия. Вот, там все удалось, в общем-то.

И: Спасибо.