## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Балезиной Екатерины Андреевны
«Профессиональные стратегии молодых преподавателей вузов в условиях
трансформации высшего образования в России (на примере вуза особой категории)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук
по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и
процессы

Актуальность. Одной из основных причин снижения качества подготовки в высшей школе сегодня является кадровая проблема: старение квалифицированной части профессорско-преподавательского состава вузов, потеря кадрового потенциала и недостаток воспроизводства молодых сотрудников. Представляется, что проблему привлечения молодых кадров в вуз невозможно решить только с помощью открытия аспирантуры, ведь мужчины-аспиранты, которые преобладают среди учащихся в аспирантуре, как правило, совмещают обучение в аспирантуре с работой, в т.ч. в коммерческих структурах, стремятся к высокому уровню заработной платы, и в этом случае учеба в аспирантуре отходит у них на второй план, особенно если первоначальным мотивом поступления была отсрочка от армии. В результате такой ситуации происходит снижение эффективности вузовской аспирантуры, медленное формирование научного потенциала вузов и нарушение преемственности научно-педагогических кадров. Для решения этой проблемы необходимо обратить внимание на изучение профессиональных стратегий молодых преподавателей, которые смогут включиться в образовательное пространство вуза и постепенно продвигаться по карьерной лестнице, выстраивая академическую карьеру, интересуясь преподаванием, научными исследованиями и реализацией хоздоговорных проектов.

Диссертационное исследование Балезиной Е.А., описанное в автореферате, представляется логичным и обоснованным, отвечающим на все поставленные задачи. В первой главе указывается на особенное социальное положение молодых преподавателей вуза как социально-профессиональной группы, описываются теоретико-методологические подходы к определению «профессиональной стратегии», высшее образование характеризуется как рискогенная среда, формирующая новые требования для молодых преподавателей. Вторая глава определяет специфику профессиональных стратегий молодых преподавателей вуза особой категории (на примере Пермского государственного национального исследовательского университета), где акцент делается на необходимости соответствовать повышающимся требованиям в области совмещения педагогической и

научно-исследовательской работы. Данные требования связаны с реформированием всей системы высшего образования, однако диссертант подчеркивает «особенность» положения вузов категории «национальный исследовательский университет», которые направлены на реализацию научного потенциала регионов и страны в целом. Автор демонстрирует навыки работы с разными методами сбора и анализа социологических данных: представлены результаты количественных и качественных исследований, вторичный анализ данных.

Вместе с тем, в автореферате не раскрыты вопросы, связанные с построением кадровой политики вуза с целью привлечения молодых специалистов.

Указанное замечание не имеет принципиального характера. Содержание автореферата позволяет судить о целостности проведенного диссертационного исследования, которое лежит в основе научно-квалификационной работы. Представленная работа соответствует специальности ВАК 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

На основании содержания автореферата можно сделать заключение о том, что диссертационное исследование на тему «Профессиональные стратегии молодых преподавателей вузов в условиях трансформации высшего образования в России (на примере вуза особой категории)» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», поскольку его результаты содержат элементы научной новизны, отличаются достоверностью и вносят вклад в решение практических задач.

Екатерина Андреевна Балезина заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

Черныш Юлия Анатольевна
кандидат социологических наук
доцент кафедры связей с общественностью
ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет
телекоммуникаций и информатики»

03.02.2021

443010, г. Самара, ул. Льва Толстого, д. 23
Эл. почта: [priem@psati.ru](mailto:priem@psati.ru)
Телефон: 8 (846) 333-58-56